impendeat his, qui non sunt interfecti. Facultas autem posita est in circumstantiis, in comparatione virium, temporum, locorum.”²²⁹ A genus deliberativum esetében általában használatos a sok *exemplum*, a törökről szólván is ajánlatos sűrűn folyamodni hozzá: a német történelem uralkodóinak példáit kell felsorolni, akik bátran szálltak szembe az országukat fenyegető barbár ellenséggel: Dominatur in hoc genere exempla, ut si quis commoret Carolum, Othonem, patriam adversus barbaros summa virtute defendisse, infinitam Hunnorum multitudinem, quae in Germaniam irruerat, delevisse. Imperator Fridericus Sarracenos in ultimas terras, in Syriam usque persecutus est: Nos repellere dubitamus hostes, qui tam procul ex Thracia profecti, Germaniam ipsam populati sunt? *Affectus etiam in his causis movendi sunt*, qui cum in tota oratio ne varie spargendi erunt, tum in Peroratione eligi debent hi, qui sunt acerrimi, nec procul petiti ... Plena autem exemplis sunt Poemata, Historiae, Epistolae.”²³⁰ A loci communes tárgyalásakor is szó esik a törökökről, két vonatkozásban: kötelességük és hivatásuk a keresztény fejedelmeknek akár háborúval is védelmezni övéiket, a törvényeket és a vallást, a polgárok államát. Másrészt hivatkozni a kegyetlenségükre, amellyel a kereszténységre, Istenre, emberre támadnak. A német fejedelmeknek, különösen a császárnak egyébként is kiemeltebb a feladatuk, felelősségük a török elleni harcban. Nékik nem akkora a kötelességük, mint a más nemzetiségűeknek; amennyivel hatalomban, tekintélyben más királyok előtt állnak, éppúgy kötelességben is több hárul reájuk: ... tamen aliter agenda res erit apud Germanos Principes, quam apud alias Nationes. Nam etsi hoc est commune officium omnium Regum et Principum tueri religiones, ac disciplinam civilem, tamen aliis satis est tueri regna patria. Sed Germani cum habeant summum imperium, debent sentire commissam sibi tutelam universae Reipublicae Christianae. Et sicut aliis Regibus autoritate antestat Imperator, ita publici consilii dux atque autor esse debet, et alios reges cessantes, ad societatem tantae rei exuscitare. Hic, ut vides, persona parit novum locum communem, quid Imperatori conveniat, prae-ter commune Regum officium.”²³¹

Választott exemplumunk olyan legyen, oly érzelmi hatást váltson ki, hogy *felgyújtsa a lelkeket a török elleni küzdelemre*,

mutassa be a legyőzöttek mérhetetlen és változatos szenvedéseit, ahol anyák és csecsemők, aggastyánok és ártatlan szüzek gyötörődnek fegyverektől, aljas kéjvágtyól; azonban az életben maradóak is csak újabb rettenetre számíthatnak, emberhez méltóbb harcban ellenük meghalni, mintsem a várható körülmények között élni: „... in nostro exemplo exaggeranda sunt ea, quae inflammant animos contra Turcas, videlicet, Turcicae gentis impietas atque crudelitas, quod religionem delere conentur, quod crudelissimi sint in victoria, quod infantes a complexu matrum abstractos mactare soleant, quod nulla aetatis aut sexus discrimina observent, quod miseras puellas, pueros, mulieres abstractant ad foedissimas libidines, quod postea miserrima servitus perpetienda sit his, qui sub Turcis vivunt, ubi religio Christi deleta sit, ubi nullae sint honestae leges, ubi turpissima exempla quotidie versentur ob oculos, ubi liceat cuilibet gregario militi ad stuprum abripere optimi cuiusque uxorem ac liberos. *Quanto satis est semel sortiter in acie mori, quam tali conditione vivere.*”²³²